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ster angivet som en a;f Grundene dertil, 
at der er .en Overproduktion aß Teologer, 
og at man derfor vil; aabne en Udvej for 
dem til; at komme ind i  L ær er virksomhed. 
Men da der ingell: Mangel er paa Semina- 
rister,; vil dette -nave' tilf Følge, at der vil 
blive' Overflod paa Seminarister. Mi-n Me- 
ning er nu den, at Lærerkræfterne hêlst! 
skulle komme fra de lave Lag i Samfun- 
det. NU' 'gæìéfer ikke mere det gamle Ord, 
at den, dér ikke duer til andet, altid kan; 
blive Bonde; thi nu er Stillingen som 
Bonde, som Jordbruger, slet' ikke saa Be- 
hagelig, det kræver1 tværtimod store For- 

I udsætninger for at kunne være en dygtig 
Bonde. Jeg har- ligeledes hørt sige, a t  de 
teologiske'1 Kandidater; som- forlode den 
egentlige Præstegerning og gik ind i Sko- 
len, t i t  gjorde, det, fordi de ikke' egnede 
sig tit den  anden Gerning; man maa j 0 
dog huske paa, at Religionsundervisningen 
er fælles' for begge' Embeder, baad'e for 
Kirken og Skolen, for saa vidt de paagæl- 
dende da undervise i Religion. Jeg-kunde 
ikke 'ønske,, at Forholdet blev saaledes, at 
de, som ikke duede til at beklæde Præste- 
embeder, kunde være dygtige nok til Læ- 
rergerningen. For Resten h a r  jeg for- 
staaet den højtærede* Ministers Udtalelser 
ved Lovforslagets Forelæggelse saaledes, at 
det var med bestemt Hensyn til de kom- 
munale Realskoler,, man ønskede at li ave 
akademisk' dannede Mænd, og det kunde 
jeg for  saa vidt ind-rømme, der kunde være 
noget i, men saa maa jeg rigtignok som 
før sige m e d  Holberg, a t  det smager stærkt 
a.f I 홢honnet ambition" ; thi' a1i der ikke nu, 
især med de' Kursus, vi have, skulde være! 
tilstrækkelig uddannede1 Seminarister, som 
kunde, undervise ogsaa i Sprog og Matema- 
tik, maa jeg bétvivlb' med det Kendskab, 
jeg har til Lærerne i det hele taget, skønt 
j eg: ikke overser ,.de,,, Forhold, som for Tiden 
ere til Stede ved de kommunale Realskoler. 
Og j eg'' havde maaske slet' ikke nævnt den 
anden Sag, naar ikke den højtærede Mini- 
ster selv havde nævnt den-. i Forbindelse 

I med Spørgsmaalet om de teologiske Kan- 
didater. Det er imidlertid noget, jeg ikke 
skak tillægge videre Betydning. Bet er .et'.' 
af de Punkter, man kan forhandle videre 
om i Indvalget. 홢 ' 

Det glæder mig at høre; af den højt- 
ærede Minister selv, at han vel til Nød 
kunde undvære Konsulenten, men at han 
dog grumme gerne vilde have ham. Der 
-er saa mange Ting, man, gerne vil have,' 
men som man maa undvære, naar det 
med.fører. - Udgifter v Tider som disse, - hvor 
Inan:maa spare paçv alle Maader, Det maa 

jjo indrømmes, a t  de Repræsentanter her J 
paa Rigsdagen,1 der.' staa Befolkningen! 'nær- 
mest,, ere gaaede Lærerne' saa * 홢 hær 홢 m e d  
[Hensyn- til Lønningerne, som ,de troede, de; - 
jkunde' forsvare lige over for - iLærerne; 
inetop for at skaane Befolkningen for Byr- 
der. Man maa huske paa, at det ikke er 
len ubetydelig Nedsættelse -af- Lærerlønnin- 
gerne, der er sket i Sammenligning med, 
jhvadi der oprindelige var, - foresl'aaet.'' ' I.  
ic1enne Sammenhæng har jeg ment a t  kunne 
fremdrage Spørgsmaalet om; Konsulenten; 
Naar. han ikke ; skal. a n s æ t t e s ; o g '  det 
jkan jeg ikke tro er Grunden 홢 for at 
jMinisteren kan; faa en 'bedre Raadgiver; 
ban. j-eg slet. ikke indse; a t  ; han .er nød- 
vendig, da Ministeren har saa- mange Til- 
synsmænd, som! kunne vejlede- ham; med 
Hensyn til Skolevæsenets-. Til"st,%iid. "Naar: 
(elenne: Embedsmand ikke er absolut nød- 
jvendig- i Ministeriet, finder jeg, at vi godt 
[kunne undvære Lam. Det er mit Stand- 
punkt, at de Embedsmænd, vi have, skulle 
Qønnes forsvarligt; men vi skulle ingen 
hverfìødige' Embedsmænd liave-. » 

Den højtærede- Minister udtalte, at da 
Staten nu skulde give et forøget Tilskud 
pal Skolerne, skulde; dem-ogsaa. have; det '  
fornødne nøjere Tilsyn med. dem, 'og a-t,, 
det netop skulde give sig; Udslag ved den 
æorandrede Indstillingsmaade; til, Lærer- . 
embederne. Det kan jeg; ikke indrømmel. 
jD e Udgifter, der ville medgaa, b etale >' vi 
selv, blot ad; en Omvej; og jeg; indser ikke,, 
at det skulde'kunne give nogen 홢 som helst e 
Anledning eller noget Paaskud til at,'tage 
nogen Myndighed fra Befolkningen..Jfeg; 
kan saa. meget mindre billige'denne »denne Tænke'-; 
maade, som den værste Skade ved hele 
vort Skolevæsen efter min Erfaring er den, 
at Børneskolen-staar for fremmed over-for 
{Hjemmet. Den ,er indført ved Tvang, -og- 
det lider og har den altidJlidtiunder. Alle 
Ile Baand) der binde stærkere mellem :ßkole.. 
og Hjem: skulde iRak med Tiden gøre deres- 
jVirkning, og det var paa Grundlag af 
denne Tanke, at mine Meningsfæller nede; 
J. Folketinget kom med et' Forslag om; :,%,t--: 
! udvide Skolekommissionerne,, og: det; er , 
af samme Grund,, at jeg holder paa,. at 
iman ikke maa røre ved den: Indflydelse/. 
JBefolkninge)1 nu har med H-ensyn-. tiL Indstil- 
,Ji,lig til Lærerciiibederne,. Der .er, som; den 
!højitærede Minister selv udtalte, ikke .>, nogen, 
;der er mere interesseret -i at faa gode Lærere' 
;end Forældrene. Er der: noget, de have! 
!Varme for ,og.Kærlighed til,' og som de; gerne 
ville gøre godt for, er det deres Børn. =<Ieg 
(tror, a t  vi', der sidde ude  i; Befolkningen, 
-gøre vor Gerning i Skolen eller sende vore - 


